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[bookmark: _Toc514187754]Введение

Данная работа посвящена анализу образовательной системы в Исламской Республике Иран.
Иран одна из самых прогрессивных и быстро развивающихся стран Ближнего Востока во многих сферах: медицина, экономика, социальные науки, искусство и кинематограф. В условиях постоянного движения и инноваций в мире технологий, используемых в сфере образования, важно понять текущее состояние системы образования в Иране, чтобы спрогнозировать возможности ее дальнейшего развития. Сегодня в Иране достаточно высокий процент естественного прироста населения и от уровня образования текущих и будущих поколений зависит благополучие страны, учитывая, что большинство населения Ирана сегодня молодые люди.
У Ирана высокий уровень грамотности по региональным стандартам, и по сравнению со многими другими странами с аналогичным уровнем развития, это очень образованное общество. Уровень грамотности среди взрослых в стране составлял 84,6 процента в 2013 году по сравнению с 85 процентами во всем мире и 78 процентами в соседних арабских государствах.
В Иране сейчас действуют около 92500 государственных учебных заведений, общая численность учащихся которых составляет 17 488 000 человек.
Целью настоящего исследования является:
1. Охарактеризовать современное состояние системы образования в Иране и спрогнозировать ее перспективы в условиях реформ современного Ирана.
Поставленные цели предполагают следующие задачи:
1. Предоставить подробное описание образовательных учреждений Ирана и процесса обучения в них в период после 1979 года до настоящего времени.
2. Проследить изменения через историю образования в Иране (влияние Исламской революции).
3. Проанализировать тенденции модернизации обучения в настоящее время.
Предметом исследования является государственная политика Ирана.
Объектом исследования являются школы, детские сады, профессиональные учреждения и университеты Ирана.
Методы исследования – индуктивные: анализ и систематизация статистики и источников.
Источники работы базируются на текущих новостных сводках, высказываниях и интервью людей, вовлеченных в данную тему.
Работа Саида Паиванди “Будущее Ирана” в основном посвящена внутренней политике Ирана после культурной революции в 1980-1982 годах, что и являлось причиной эмиграции автора из Ирана во Францию. Также автор дает информацию о женском образовании, о положении меньшинств в образовательной системе Ирана, подкрепляя свои рассуждения таблицами и графиками.
Жанет Афари, этническая иранка, феминистка и историк современного Ирана, автор книги “Гендерная политика в современном Иране”, проследила положение женщин и сексуальных меньшинств со времен династии Каджаров до настоящего времени. Она анализировала разные стороны жизни людей: договорные браки, внебрачные отношения, контроль рождаемости и ограничения, которым подвергаются освещаемые в книге категории населения.
Работа Ясина Тамера “Основные изменения в Иранской системе образования до и после Исламской Революции” посвящена истории иранского образования, начиная с династии Каджаров до культурной революции в Иране. В конце книги автор сравнивает достижения в области образования при разных династиях, дает свою оценку Исламской революции и ее влиянию на культуру и образование Ирана.
В последнее десятилетие возросло количество диссертационных исследований, посвященных проблемам образовательной политики. Диссертация Марви Али “Государственная политика Ирана в сфере общего образования: основные тенденции развития” описывает современное состояние государственной политики и кадровую политику в сфере общего образования в Иране и предлагает пути решения проблем в этой сфере.
В работе использованы демографические и статистические источники, на которых базируется исследование, а также новостные сводки (в основном англоязычные), позволяющие собрать актуальную информацию о конкретном вопросе.
Исторический аспект работы в основном базируется на статьях «Энциклопедии Ираники», где собрана информация об истории, культуре, образовании на территории Ирана с древних времен и до текущих дней.
Данная работа освещает все сферы развития и функционирования образования в Иране: его историю, становление и современное состояние (от рождения до окончания университета). В работе раскрываются основные тенденции развития школьного и университетского образования в Иране, также показаны типы школ и высших учебных заведений, описываются направления их деятельности.
Также в работе уделяется внимание проблемам, с которыми сталкивается иранское общество на пути получения желаемого образования: дискриминация по гендерному и конфессиональному принципу, религиозный надзор и теократическая политика государства, наличие инвалидности или проживание в диаспоре за границей.
Обобщая степень разработанности проблемы современной политики в области образования Ирана, можно сделать вывод, что, несмотря на сравнительное обилие работ, раскрывающих теоретические проблемы государственной политики в области образования, она еще не рассматривалась в качестве полного самостоятельного исследования в данном контексте, учитывая все факторы, освещенные в работе.
В работе принята упрощенная система транскрипции.
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 Династия Каджаров, правившая Ираном с 1795 по 1925 годы, внесла значительный вклад в начало развития педагогической мысли в этом регионе. В конце XVIII - начале XIX веков западные империи стали эталоном для подражания для таких стран как Турция, Египет и Иран. Сфера образования не стала исключением - большинство стран Ближнего Востока отставали от Европы в уровне грамотности населения, а образовательными институтами являлись в основном религиозные учреждения. На тот момент не только высший класс, но и простые иранские граждане начали ощущать потребность в образовании. Современная модель образования впервые была принесена в Персию в XIX веке европейскими и американскими религиозными институтами. Вплоть до начала XX-ого столетия десятки зарубежных школ были основаны христианскими миссионерами, еврейскими меценатами и светскими педагогами в Тегеране и провинциальных городах. На протяжении долгого времени иностранные школы и школы для религиозных меньшинств предоставляли качественное образование тысячам персов из высших и среднего классов.[footnoteRef:1] Но общий уровень образования в стране значительно отставал от европейских стран и был представлен в основном мактабами и медресе. Уровень грамотности населения был низок из-за отсутствия школ и недостатка финансирования образования со стороны государства. [1: Tamer Y. Basic changes in Iranian education system before and after islamic revolution. Department of Middle East Studies, 2010. p. 3.]

Некоторые шахи из династии Каджаров например, Насер ад-Дин и Мозафер ад-Дин предпринимали попытки реформировать систему образования. На реформаторов и педагогов династии Каджаров повлияли западные философы и мыслители, такие как Руссо, Джон Адамс, Томас Джефферсон, Адам Смит и Джонатан Милл. Последние шахи из династии Каджаров, были образованы по европейским стандартам и владели французским языком. Они предложили модернизацию иранского образование в соответствии с «либеральным» и «современным» мышлением западных интеллектуалов.
Попытки Насер ад-Дина посредством реформ приобщить Иран к европейской цивилизации не увенчались успехом из-за консервативных взглядов большей части населения, доверявшей духовенству. Однако, благодаря его стараниям, в Тегеране была основана французская школа, в которой преподавались история, география, химия, медицина в соответствии с европейской программой.[footnoteRef:2] [2: Abbas Amanat. Pivot of the universe: Nasir al-Din Shah Qajar and the Iranian Monarchy, p. 204—218.]

Размышляя о реформах и модернизации иранской
системы образования, важно упомянуть о власти и влиянии духовенства в тот период. Несмотря на ведение реформистской политики, ни один из Каджарских шахов не осмелился открыто противостоять духовенству из-за их уважаемого статуса у большинства иранцев, так как консервативные идеи все еще были популярны среди народа, привыкшего к традиционному укладу жизни.
Утверждение власти духовенства или отказ от реформистского проекта были важны для укрепления государственной власти среди населения. Иранский писатель С. Хедеят объяснил это так: «Указ улема предпочтительней Шаха. Если бы Шах почувствовал себя вынужденным противостоять их политике, люди свергли бы монархию».[footnoteRef:3] [3: Tamer Y. Basic changes in Iranian education system before and after islamic revolution. Department of Middle East Studies, 2010, p. 2.
.]

Хотя духовенство оспаривало реформистскую политику интеллектуалов, либерально настроенные политики осознавали важность компромисса с духовенством из-за их уважаемого статуса и власти. Именно поэтому они даже включили духовенство в ряды конституционного движения.
Это реформистское движение предусматривало модернизацию иранской системы образования, значительно отстававшей от европейских держав. Хотя были различные мнения о реформах, интеллектуалы и педагоги согласились на нескольких пунктах. Во-первых, введение бесплатного и обязательного образования. Во-вторых, распространение и модернизация начальных уровней образования. [footnoteRef:4] В-третьих, было основано первое в Иране высшее учебное заведение университетского типа - Дар ал-Фунун в 1851 г., в результате усилий королевского визиря Амира Кабира, которые были направлены на подготовку и обучение иранских экспертов во многих областях науки и техники[footnoteRef:5]. [4: Farmanfarma A. Constitutional Law of Iran. The American Journal of Comparative Law, Vol.3, No.2(1954). p.242.] [5: Dr Madandar A.; Mrs Kakia L.; Mrs Karimi V. Assessment in Education in Iran. Lorestan University, 2012.]

Чтобы провести реформы в системе образования, во время правления Насер ад-Дина было создано министерство науки под руководством Этезада ал-Салтанеха. Он был назначен первым министром науки в 1858 году.[footnoteRef:6] Министерство отвечало за планирование усовершенствований, внедрение законов, создание новых школ, определение критериев приема и привлечения учителей, обучение студентов за рубежом и разработку стандартов для оценки их дипломов. [6: History of Higher Education in Iran. [Электронный ресурс] http://www.iranchamber.com/education/articles/history_higher_education1.php/ Iran Chamber Society (дата обращения 2.11.2017)]

Тем не менее, в 1918-1919 гг., более чем через столетие после первых контактов с западной системой образования, было не более нескольких десятков новых начальных школ (в общей сложности 24033 учеников) и несколько средних школ (с 2392 учениками). Большинство из них были частными школами. [footnoteRef:7] [7: Menashri D. Education and the Making of Modern Iran.Cornell University Press; 1 edition (May 1, 1992). p. 60. ]

Хотя духовенство принимало участие в конституционном движении и поддерживало правительство, оно выступало против создания новых школ. Один из видных примеров оппозиции духовенству был Хассан Рошдье. В Тегеране и во время правления Моззафар ад-Дин шаха и премьер-министра Амина ад-Доула, Рошдье основал школу при помощи правительства. Рошдье является первым иранцем, который писал стихи для детей. У него также были планы по обучению слепых людей, и он помог создать в Иране школы для девушек. [footnoteRef:8] [8: The Persian Encyclopedia's article on Roshdieh, Volume 1, pages 1085, 1086.]

Начало формирования дошкольного образования в Персии можно проследить примерно с 1891 года, когда армяне в Йолфе, недалеко от Исфахана, основали детский сад, который продолжает функционировать и сегодня. К 1919 году в Тегеране и других городах было несколько детских садов, основанных миссионерами и национальными меньшинствами. Это был детский сад, основанный Маргарет Сорлян в Тегеране 1910 г., а также еще один в Тебризе, который был открыт только для армян. Первый современный детский сад для персидских детей был основан в 1924 г. в Табрисе Джаббаром Аскарзада, известный как Бахачан. Бахачян переехал в Шираз в 1928 году и открыл там детский сад. Занятия в саду состояли в запоминании стихов, рассказов и пьес, также были игры и исследования. Так детская литература в современном смысле была скудной, Баханчян сам писал, стихи и рассказы и воспроизводил пьесы, основанные на народных сказках. Он также написал свой стихотворный сборник 1928-29 г.[footnoteRef:9] [9: Education in PostRevolutionary Persia. [Электронный ресурс]
http://www.iranicaonline.org/articles/education-xxiv-education-in-postrevolutionary-persia-1979-95 (дата обращения 13.01.2017)]

Бахачян способствовал образованию глухих детей. В работе с этими детьми он разработал свой «говорящий алфавит», в котором, в отличие от других знаковых алфавитов, форма и расположение руки соответствовали фонетике звуков, а не просто формам букв. Используя свой алфавит и естественные жесты, он быстро смог научить глухих детей речи и умениям читать и писать. Он открыл первую школу для глухих в Тегеране в 1933 году.[footnoteRef:10] [10: Education and special schools. [Электронный ресурс]
http://www.iranicaonline.org/articles/education-xiv-special-schools
(дата обращения 23.04.2017)]

Это был большой прорыв в сфере дошкольного образования в Иране, прежде не заинтересованным в образовании детей.
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Современная светская система образования возникла в Иране в 1920-х и 1930-х годов, после того, как к власти пришла династия Пехлеви. В этот период влияние религиозных учреждений было сведено к минимуму, и правительство получило контроль над всеми школами.[footnoteRef:11] [11: Education and the general survey of Modern Education. [Электронный ресурс]
http://www.iranicaonline.org/articles/education-vii-general-survey-of-modern-education (дата обращения 16.12.2016).]

Под руководством Резы-Шаха (1925-41) иранское национальное государство было объединено, современные технологии и промышленность начали развиваться быстрее, и были предприняты первые шаги к построению светского общества. Правительство старалось подавить религиозное сопротивление и расширить возможности для образования. В 1927 году был удвоен бюджет Министерства образования; расходы на образование выросли с 10,4 млн. риалов, что составляло 4 процента от общего объема государственных расходов в 1926 году, до более чем 20,8 миллиона и вплоть до 195 миллионов риалов в 1941 году. Мохаммед Реза считал, что его отец повлиял на его решения в образовательной политике Ирана: “Реза-Шах сделал больше для иранского образования, чем создание учреждений, стажировки преподавателей и учеба студентов за границей. Он трансформировал дух и философию нашей образовательной системы. И как он понял, образование должно, прежде всего, воспитывать в детях патриотизм”. [footnoteRef:12] [12: Mohammed Reza Shah Pahlavi. Mission for My
Country. London: Hutchinson & Co. Ltd., 1960. p. 47.]

В 1930-х годах в Иране проводилась централизация образования; была создана бесплатная и современная школьная система, основан Тегеранский университет, также было проведено содействие образованию женщин.
Тегеранский университет был открыт 4 февраля 1934 года, куда поступило около 1000 студентов, и это число удвоилось к 1941 году. Кроме того, в военные годы около 1500 студентов из высшего и среднего класса были направлены правительством на образование за границу, в основном во Францию, Германию, Швейцарию, Швецию и Великобританию. По возвращению эти выпускники составляли элитное ядро страны ​​и сыграли важную роль в модернизации Ирана и ее системы образования.
Доступ женщин к образованию также был расширен в этот период. Доля женщин в начальных школах возросла с 21% от общего числа учащихся в 1926/27 до 38% в 1976-77 и до 44% в 1986-87; в средних школах с 5,7 % до 35 и 40% соответственно; и в университетах почти с нуля до 28 и 29 % . [footnoteRef:13] [13: Реформы в Иране в области просвещения, здравоохранения. [Электронный ресурс]
http://biofile.ru/his/33157.html (дата обращения 16.02.2018)]

В это время впервые в Иране получила развитие система дошкольного образования. В 1931 году Министерство образования, пожертвований и изящных искусств выпустило первую официальную лицензию на детский сад, а два года спустя Верховный Совет по образованию ратифицировал первый комплект правил для детских садов; возраст регистрации составлял от четырех до семи лет. Учебные планы для детского сада обычно состояли из игр, ремесел, рисования, музыки, рассказов, поездок и обучения основ чтения и письма. В Тегеране и других городах начали появляться частные детские сады, и их число быстро росло с 50 в 1946-47 годах до 168 в 1956-57 годах. В 1941 г. детские сады посещали только 1860 детей. Подавляющее большинство детских садов были частными, число государственных детских садов в конце 60-х - начале 70-х годов даже сократилось. В 1966/67 г. во всем Иране имелось 58 государственных детских садов, которые посещали 2,9 тыс. детей, а в 1972/73 г. садов осталось только 53, причем посещали их 3,6 тыс. детей. Число частных детских садов несколько увеличилось: в 1966/67 г. их было 202 с 11,7 тыс. детей, в 1972/73 г.-366 с 18,1 тыс. детей.[footnoteRef:14] [14: Реформы в Иране в области просвещения, здравоохранения. [Электронный ресурс]
http://biofile.ru/his/33157.html (дата обращения 16.02.2018)]

В 1961 году Бюро детских садов было распущено, а его функции переданы Бюро начального образования. В том же году в Персии открылись несколько частных начальных школ, которые включали и детские сады. Все детские сады были платными, и только в феврале 1974 г., после огромного увеличения доходов Ирана от нефти, был опубликован указ шаха о введении бесплатного неполного среднего образования с 1 сентября 1974 г. Бесплатное обучение должно охватывать и государственные детские сады. [footnoteRef:15] [15: Там же]

Между 1971 и 1978 годами четыре других государственных организации участвовали в создании детских садов: Министерство труда и социальных дел создало ясли для детей от трех месяцев до трех лет и детские сады для детей от трех до шести лет. Организация иранских женщин основала ясли и детские сады в государственных учреждениях.
Центры благосостояния семьи, которые предлагали уроки грамотности, профессиональную подготовку и консультирование в городских районах с низким доходом, также работали в детских садах, чтобы помочь бедным работающим семьям. Министерство образования организовывало подготовительные занятия в начальных школах, в которых дети должны были зачисляться за год до начала формального обучения. [footnoteRef:16] [16: Там же]

Мохаммед Реза-Шах несомненно, хотел улучшить образовательную систему в Иране. Возросло число начальных и средних школ, а учебная программа и школьное расписание были существенно модернизированы. Высшее образование тоже подверглось изменениям - были основаны новые университеты, а частные и государственные колледжи стали широко распространены. [footnoteRef:17] [17: Tamer Y. Basic changes in Iranian education system before and after islamic revolution. Department of Middle East Studies, 2010. p. 56.]

Тем не менее, современная система образования оставалась небольшой, городской элитарной структурой; она была едва в состоянии удовлетворить количественные и качественные потребности населения в связи с модернизацией экономики.
[bookmark: _Toc514187758]I.2.3. Реформы образования в пост-революционном Иране

Смена режима со светского на теократический значительно перестроила систему образования в Иране.
В отличие от провозглашенной Резой Шахом и Мохаммедом Пехлеви модернизацией образования, Хомейни ставил своей целью “очищение” образования от западных влияний. [footnoteRef:18] [18: Там же. p. 64.]

История образования в Исламской Республике можно разделить на две фазы: от революции до окончания войны между Ираном и Ираком в 1988 (революционный период), когда преобладала исламская идеология, и последующий период становления.
После революции 1979 года самым важным изменением стала исламизация системы образования. Было введено раздельное обучение детей. В 1980 году был создан Комитет по наблюдению за институтом исламских ценностей в образовании.
Учебные материалы, основанные на принципах ислама, были введены в начальные классы в течение шести месяцев после революции. С момента начала исламизации, правительство попыталось установить баланс между стремлением к культурной и духовной независимости от Запада, а также желание преуспеть как современная нация в конкуренции с Западом.[footnoteRef:19] [19: Dr Madandar A.; Mrs Kakia L.; Mrs Karimi V. Assessment in Education in Iran. Lorestan University, 2012. p.8. ]

Лидеры революции назвали её «культурной и идеологической революцией», «революцией в ценностях», направленной ​​на замену светских и западных аспектов жизни новым и независимым религиозным и политическим порядком. Образование рассматривалось в качестве одного из основных инструментов в достижении этого идеала. Таким образом, ставилась цель - создание нового мусульманского человека, проникнутого исламскими и революционными ценностями.[footnoteRef:20] [20: Education in the Traditional Elementary school.[Электронный ресурс] http://www.iranicaonline.org/articles/education-iii (дата обращения 2.11.2017)]

Для того, чтобы обеспечить равные возможности для получения образования для различных групп населения и регионов, в середине 1970-х годов правительство учредило политику бесплатного образования, а также бесплатное питание для учеников начальной школы. В результате общие расходы правительства на образование повысились с 23 млрд. риалов в 1970 году до 260 млрд. риалов в 1976 году. В послереволюционное время статистика продолжала расти, достигнув 22,4 % от общего объема расходов в 1990 году, хотя в то же время доля ВНП снизилась до 4,1%. [footnoteRef:21] [21: Education. Foreign and Minority Schools in Persia. [Электронный ресурс]
http://www.iranicaonline.org/articles/education-xv-foreign-and-minority-schools-in-persia (дата обращения 13.01.2017)]


[…]

преследовались за свои религиозные убеждения. Несмотря на тот факт, что бахаи придерживаются принципов ненасилия, веротерпимости и лояльности к правительству, они отнесены к категории незащищенного населения, у которых, в соответствии с конституцией, нет никаких прав.[footnoteRef:72] Фактически вне закона оказалось самое крупное религиозное меньшинство Ирана, численность которого (350 тысяч человек) существенно превышает численность всех остальных религиозных меньшинств в стране вместе взятых. [72: Преследования бахаи в Иране. [Электронный ресурс]
http://bahai.narod.ru/brief/persecution.html (дата обращения 11.05.2017)]

На протяжении последних 20 лет сотни бахаи были подвергнуты тюремному заключению, десятки тысяч лишены работы, пенсий, возможности заниматься предпринимательством и получать образование. От бахаи, служивших ранее в государственных учреждениях (включая сферу образования и здравоохранения), потребовали полностью вернуть заработную плату, полученную ими за все годы работы. Бахаи подвергались этим преследованиям исключительно из-за своего религиозного исповедания, и практически всегда им предлагали выбор: отречься от веры или подвергнуться наказанию. В конце сентября 1998 года стало известно об арестах в разных городах страны свыше 36 преподавателей и сотрудников Института Высшего Образования Бахаи (ИВОБ), учрежденного, чтобы дать молодежи бахаи возможность альтернативного образования; имущество и оборудование ИВОБ было конфисковано.
19 декабря 2001 г. Генеральная Ассамблея ООН одобрила резолюцию, которая призывает Исламскую Республику Иран «прекратить все формы дискриминации по религиозному признаку» и требует, чтобы иранское правительство полностью выполнило предыдущие рекомендации ООН, гласящие, что бахаи должны получить полную свободу практиковать свою религию. [footnoteRef:73] [73: Положение бахаи в Иране. [Электронный ресурс]
https://www.bahai.by/o-vere-bahai/bahai-v-irane.html (дата обращения 11.05.2017)]

Сегодня иранское правительство стало более терпимым по отношению к религиозным и этническим меньшинствам, но они также ограничены в распространении своей веры; это отражено в конституции Ирана. Стоит сказать, что более свободно себя чувствуют представители других шиитских ветвей ислама: “Официальной религией Ирана является ислам джафаритского толка, признающий существование 12 имамов, и этот принцип навсегда останется неизменным. Другие исламские верования, в частности ханафитское, шафиитское, маликитское, ханбалитское и зейдитское пользуются полным уважением. Последователи этих верований полностью свободны в выполнении религиозных обрядов согласно своим религиозным нормам, они могут заниматься религиозным воспитанием и образованием, решать гражданские и личные дела (брак, развод, наследство, завещание) и на основании их обращаться в суд; в любом месте, где последователи одного из этих исламских течений составляют большинство населения, местные правила и постановления устанавливаются советами на основе требований этих религиозных течений, но при соблюдении прав последователей других мусульманских течений”. [footnoteRef:74] [74: Конституция Исламской Республики Иран. [Электронный ресурс]
http://www.ru.moscow.mfa.ir/index.aspx?fkeyid=&siteid=410&pageid=12686 /Отдел публичной дипломатии и прессы Посольства Исламской Республики Иран в Москве (дата обращения 25.03.2017)]

Говоря о причинах подобного давления, стоит упомянуть, что Иран – республика, признающая исламские каноны выше международно-правовых. Будучи многонациональной страной, Иран переполнен различными и религиозными и национальными конфликтами (суннитско-шиитский конфликт, курдские движения за автономию, борьба арабов Ахвази, радикализм белуджей и пр.). Власти не терпят существования какого-либо превосходящего меньшинства над основами Ислама и существующим политическим курсом.
[bookmark: _Toc514187771]III.3. Образование для людей с ограниченными возможностями.

Образование для глухих и слепых началось в Иране в 1920-х годах, но другие люди с ограниченными возможностями не получали особого внимания до 1970-х годов. В 1980-х годах продолжился рост специального образования. Из общего числа учащихся 38717 учащихся в 1990-91 годах 54,5 процента были классифицированы как медлительные, 22,4 процента были глухими или частично глухими, 5,3 процента - слепыми, 2,5 процента - эмоционально нарушенными и 15,3 процента - одаренными.[footnoteRef:75] [75: Education and special schools. [Электронный ресурс]
http://www.iranicaonline.org/articles/education-xiv-special-schools
(дата обращения 23.04.2017)]

Широкий спектр учебных процессов помогает учащимся с умственными, физическими или эмоциональными недостатками, а также одаренным учениками получать максимальный объем образования, совместимый с их физическим и интеллектуальным потенциалом. Меры варьируются от проживания ученика и обучения в специальном учреждении, до устных или письменных упражнений, назначенных педагогом, а также особой программы.[footnoteRef:76] [76: Salih M. Special Education in Iran. Shahid Beheshti University Tehran, 2006. p.1.]

Были приняты значительные меры, поддерживаемые законом, для облегчения образования для этой группы детей. Некоторые из принятых мер выглядят следующим образом:
• Выполнение плана, известного как «проверка слуха детей, выявление способностей, а также проверка их готовности к обучению на уровне начального образования».
• Проведение плана, известного как «Образование для медленных учеников» интегрированным образом, то есть с нормальным учащимися, с направленностью на предотвращение индивидуального и социального ущерба, который может быть вызван их отделением от обычных учеников.
• Продвижение производства и распространения книг и печатных материалов, связанных с исключительными студентами.

В следующей таблице показан рост количества школ для детей с ограниченными возможностями и тип инвалидности, с 1996-1997 по 2000-2001 годы.
[image: ][footnoteRef:77] [77: Education System at the End of the Twentieth Century in the of I.R of IRAN. [Электронный ресурс]
http://www.ibe.unesco.org/International/ICE/natrap/Iran_1.pdf (дата обращения 4.04.2018) ]

Сегодня в Иране существуют некоммерческие организации, занимающиеся образованием детей с особыми потребностями, а также волонтерские проекты, привлекающие иностранцев преподавать в такие школы, так как в сельской местности и провинциальных районах пока что наблюдает недостаток специальных центров и квалифицированных кадров в этой сфере. Несмотря на это, как показывает таблица, число таких школ продолжает расти.

[bookmark: _Toc514187772]III.4. Образование иранской диаспоры за рубежом.

Несмотря на прекращение международных ядерных санкций в 2016 году и возобновление их в 2018 году , экономика Ирана остается нестабильной. Высокий уровень безработицы среди молодежи, даже среди выпускников колледжей, и переезд за рубеж квалифицированных граждан - всего лишь две из текущих проблем. В секторе высшего образования серьезная нехватка мест на уровне аспирантов послужила стимулом для значительного числа иранских граждан искать образование за рубежом.[footnoteRef:78] [78: Education in Iran. [Электронный ресурс]
https://wenr.wes.org/2017/02/education-in-iran (дата обращения 20.04.2018)]

В период между 2000 и 2005 годами 20 процентов из 15 824 не иммиграционных виз, выданных иранским гражданам, были студенческими визами (3 323).
Согласно переписи 2000 года, 50,9 процента иранских иммигрантов достигли степени бакалавра или выше, по сравнению с 24,0 процентами среди всего иностранного населения[footnoteRef:79] [79: Spotlight on the Iranian Foreign Born. [Электронный ресурс]
https://www.migrationpolicy.org/article/spotlight-iranian-foreign-born
(дата обращения 5.04.2018)]

Самые большие концентрации современных иранцев, проживающих за рубежом, можно найти в пяти странах, расположенных между Ближним Востоком, Европой и Северной Америкой. В США находится более миллиона иранцев - крупнейшее иранское эмигрантское население в мире. Объединенные Арабские Эмираты, благодаря своей близости к Ирану и удобному узлу для иранского бизнеса и туризма вмещают около 400 000 иранцев. Канада занимает третье место с примерно 120 000 иранцев, затем Катар и Германия, число которых приближается к 100 000 человек в каждой. Другие страны с большим количество иранцев - Швеция, приблизительно 54 000 иранцев; в Великобритании проживает около 58 000 иранских эмигрантов. Турция и все чаще Австралия, также заслуживают упоминания о растущем числе иранских иммигрантов.[footnoteRef:80] [80: Education System at the End of the Twentieth Century in the of I.R of IRAN. [Электронный ресурс]
http://www.ibe.unesco.org/International/ICE/natrap/Iran_1.pdf (дата обращения 4.04.2018) ]

[image: 04-2013-feature-2][footnoteRef:81] [81: Education in Iran. [Электронный ресурс]
https://wenr.wes.org/2017/02/education-in-iran (дата обращения 20.04.2018)]

Информация за 2010 год показывает, что самыми распространёнными странами для учебы иранских студентов за рубежом были – Малайзия, США, Великобритания, Германия и Канада.
Большинство иранских студентов в Соединенных Штатах учатся на уровне выпускников, и их число продолжает расти. В западных вузах иранские студенты видят больше возможностей для самореализации, особенно в гуманитарных специальностях. Популярные направления иранских студентов-иммигрантов в США – социология, исторические науки, научная деятельность, арт-критика и кинематограф, то есть специальности, слабо поддерживаемые в Иране. Благоприятный психологический климат в стране и университетском коллективе, поддерживаемый в странах Европы и США, также является причиной желания иранской молодежи учиться за рубежом.

[image: 04-2013-feature-3][footnoteRef:82] [82: Там же]

Очевидно, что политические отношения играют огромную роль в том, где и почему иранские студенты учатся за границей. В последние годы наблюдается повышение числа иранцев, обучающихся в Соединенных Штатах, но обострение напряженности между двумя странами, скорее всего, приведет к оттоку иранских студентов из Соединенных Штатов.
Заключение

В данной работе было проведено исследование образовательной системы в Иране, с опорой на исторические, литературные и статистические данные.
Исходя из целей данной работы, было охарактеризовано современное состояние системы образования в Иране, на основании чего можно сделать ряд выводов по поводу проблем, препятствующих модернизации системы образования.
Сегодня процесс обучения в иранском обществе не синхронизирован с потребностями общества в полной мере и происходит разрознено.
Результаты моих исследования показывают, что основной причиной конфликтов, возникающих внутри учебного процесса, является отсутствие нормального психологического климата в школьном коллективе. Следовательно, задача иранского образования - способствовать доброжелательной атмосфере в учебном коллективе, развивать свободу самовыражения детей и подготавливать учителей советующим образом.
При решении социальных проблем современного общества Ирана наиболее перспективным является развитие социального обучения в рамках неформального образования.
Неформальное обучение определяется как обучение, осуществляемое через средства массовой информации, музеи, библиотеки, зоопарки и другие общественные организации, и культурные учреждения. Сегодня в Иране уже наблюдается развитие некоммерческих организаций, в основном курируемых волонтерами, которые занимаются развитием неформального образования детей и развитием в них таких качеств как креативность и любовь к творчеству. Но, к сожалению, данные инициативы пока не поддерживаются правительством Ирана в полной мере.
Политический курс накладывает некие ограничения на выбор специальности среди учеников (некоторые специальности не пользуются спросом и недостаточно финансируемы государством, что грозит студенту отсутствием трудоустройства), а в среде популярных и финансируемых специальностей наблюдается переполненность на местах (нефтяное и инженерное дело, медицина), что вызывает в студентах желание к иммиграции.
Школьная программа не дает ученикам стимул мыслить глобально и развивать альтернативные точки зрения. Стандартизация образования не способствует расширению кругозора детей и формированию творческой составляющей. Все ученики школ в Иране учатся по одним учебникам, вне зависимости от региона, хотя разрыв между центральной частью Ирана и провинциями достаточно ощутим. Творческим дисциплинам (рисование, каллиграфия, труд) в школах не уделяется большого внимания, и они рассматриваются как дополнение к основному курсу. Но стоит заметить, что постепенно Иранское правительство приходит к осознанию важности творческой направленности обучения (с 2000 года был принят проект по разработке новой системы преподавания творческих предметов).
Боязнь допуска женщин к перспективным техническим специальностям ограничивает возможности не только самих женщин, но и всего государства, так как это создает дефицит квалифицированных кадров.
Из всего вышесказанного можно сделать несколько выводов, касательно перспектив иранского образования и факторов, способствующих ее эффективной реализации. Ключевыми аспектами разработки государственной образовательной политики является приоритет общечеловеческих ценностей, свободного развития личности и всестороннего развития в образовании. Задача государственной образовательной политики - преодолеть несоответствие образовательных потребностей личности предложению образовательных услуг.
Исходя из задач данной работы, было проведено подробное описание образовательной системы Ирана и проанализировано влияние Исламской революции на процесс формирования системы образования.
Что касается тенденций модернизации, можно сделать ряд выводов. Для удовлетворения образовательных нужд граждан, Исламской Республике Иран необходимо будет осуществить следующее:
1. Определить потребности общества на основе прямой связи с людьми, общественными советами городов, областей, сел и т.д.
2. Учебные программы на всех ступенях обучения и всегда должны быть составлены и утверждены на основе учета потребности индивида и общества, а не политического курса.
3. Способствовать развитию в детях творческого мышления и индивидуальности, путем неформального образования.
4. Отказаться от всех форм дискриминации.
5. Равноценно поддерживать все сферы образования (техническую, медицинскую, научную и гуманитарную), чтобы не допускать доминирование определенного направления, за которым следуют другие проблемы – безработица, недовольство студентов и желание иммигрировать.
Таким образом, в завершении работы можно сделать вывод, что в случае проведения модернизации всей системы, появится возможность говорить о конкурентоспособности Ирана в сфере образования на международном уровне.
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