РЕЦЕНЗИЯ
на Выпускную квалификационную работу

Е.С. Ладыш

по теме «История и современное состояние иранской системы образования».

Выпускная квалификационная работа Е.С. Ладыш посвящена теме, вполне актуальной в контексте современного научного знания и вектора развития общества – системе образования в одном из самых «молодых» государств Ближнего Востока.

Работа состоит из введения, трех гав, разделенных на подглавы, и заключения, общим объемом 54 страницы печатного текста.

Во введении студентка определяет цели и задачи исследования, обозначает методологию работы, представляет источники и дает характеристику основных существующих публикаций по теме, которых немного. Вопрос представлен в работе в историческом контексте, что оправдано, поскольку современная система образования – собственно, предмет исследования – явилась результатом реформ, начало которых было положено еще в Иране девятнадцатого столетия. Истории системы образования Ирана и посвящена первая глава впускной квалификационной работы. В ней Елизавета Сергеевна выделяет основные направления деятельности иранского правительства в отношении образования, справедливо показывая роль европейских мыслителей в становлении светского образования в Иране. Также отмечена в этом процессе и религиозная составляющая, всегда в силу традиции занимавшая значительное место в иранской культуре. В целом, рассматривая вопрос образования в широком контексте – от дошкольных учебных заведений до высшей школы – студентка вписывает его в общую канву иранской истории и политики, выделяя основные тенденции и правительственные шаги в каждом отдельном периоде, от Каджаров и до постреволюционного периода.

Современной системе образования в Иране посвящены остальные две главы исследования. Во второй главе Елизавета Сергеевна представляет все те же институты и ступени образования, что были выделены в предыдущем разделе, достаточно подробно характеризуя на основе статистических данных, информации из СМИ и мнения людей, вовлеченных в этот вопрос, современную структуру учебных заведений, как государственных, так и частных, а также учебные программы, используемые на каждом из уровней образовательного процесса. Наиболее подробно и детально описываются уровни школьной подготовки, программа по обучению английскому языку, и выделяется Национальная Организация Развития Исключительных Талантов (NODET) – особый институт в системе иранского национального образования. Уделяется внимание также религиозной составляющей и гендерному различию в системе образования.

Эта последняя тема продолжается и в последней, третьей, главе работы, посвященной образованию особых групп обществ, среди которых, к сожалению, выделены женщины, люди с ограниченными возможностями, представители религиозных меньшинств. Студентка даже коснулась вопроса образования иранской диаспоры за рубежом. Несомненным достоинством работы является ширина охвата темы, умение дипломанта обозначить основные проблемы на каждом из этапов системы образования и даже предложить пути их решения, тем не менее, хотелось бы видеть более развернутый и подробный анализ системы образования в высшей школе, характеристику программ и направлений подготовки профессиональных кадров, а также наглядного показа, насколько существующие программы в профильных ВУЗах соотнесены с основными направлениями развития политики и экономики, а также социальных служб страны. Стоит отметить и сравнительно малую выборку работ по основному вопросу, представленных в библиографии к работе. Нельзя не отметить и небрежность в оформлении аппарата.
В целом, несмотря на высказанные замечания, выпускная квалификационная работа Елизаветы Сергеевны Ладыш является самостоятельным научным исследованием и соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени бакалавра.
Зам. декана по научной работе

факультета искусств,

к.и.н., доцент, доцент кафедры

искусствоведения

СПбГУП

С.А. Сухоруков